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1. BÖLÜM

“Geriye Dönük Merak”

MS 79 yılının 24 Ağustos gününde, Vezüv Dağı tıpkı 

büyük bir top gibi patlar. Muazzam bir kül, kor kır-

mızı lav, kaya ve duman yığını volkandan fışkırır. 

Gün geceye döner. Kül yoğun bir kar gibi yakınlar-

daki Herculaneum ve Pompeii şehirlerinin üzerine 

yağar.

Gecenin ortasında, bir kızgın gaz, çamur ve kaya 

çığı dağın yamaçlarından aşağıya süzülerek iki 

Roma yerleşiminin üzerini kaplamıştır. Hercula-

neum tümden yok olur. Yalnızca Pompeii’nin büyük 

binalarının çatıları volkanik lav örtüsünün üzerin-

de kalmıştır. Yüzlerce insan ölür. Bir görgü tanığı, 

Genç Plinius, “Kadınların çığlıklarını, bebeklerin 

ciyaklamasını ve erkeklerin haykırışını duyabili-

yordunuz” diye yazar. Ardından büyük bir sessizlik 

çökmüştür.
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Çok geçmeden, Pompeii’nin yerinde büyük, üzeri 

otlarla kaplı bir tümsek kalacaktır sadece. Bu iki 

gömülü şehir on altı asırdan daha uzun bir süre 

kimse tarafından rahatsız edilmez. Derken 1709 yı-

lında, bir çoban Herculaneum’un tepesinde bir yer-

de bir su kaynağını eşelerken, mermer heykel par-

çasının üzerini açar. Yerel bir prens kazı için işçiler 

gönderir. İşçiler üç sağlam kadın heykeli çıkarır. Bu 

tesadüfi keşif, gömülü şehrin ortasında bir hazine 

avına yol açar. Volkanik küllerin altında gömülü 

Roma eserlerinin bu sıradan yağmasından arkeolo-

ji bilimi doğmuştur.

Altın kaplı firavunlar, kayıp uygarlıklar, uzak 

topraklarda cüretli maceralar… Birçok insan hâlâ, 

arkeologların hayatlarını piramitleri ve kayıp şehir-

leri kazarak geçiren romantik maceracılar olduğunu 

düşünmektedir. Günümüzde arkeoloji tehlikeli seya-

hatler ile gösterişli keşiflerden çok uzaktır. Her ne 

kadar hazine avıyla başlamış olsa da… Ve ne yazık 

ki günümüzde de, ciddi arkeolojik çalışmaların yanı 

sıra alanların yağmalanması devam etmektedir. Ama 

hazine avı bildiğimiz arkeoloji değildir; bu sadece, 

değerli nesneleri zengin koleksiyonculara satmak 

için gün ışığına çıkarmak amacıyla yapılan, hızlı, 

acımasız bir kazıdır. Bunun, 3 milyon yıldan daha 

uzun bir geçmişi olan insan davranışının, geçmişin 

bilimsel araştırması olan arkeolojiyle alakası yoktur.

Arkeoloji, şaşırtıcı bulgular ve unutulmuş halk-

lar için yapılan kontrolsüz araştırmalardan, bugün 

yapıldığı gibi geçmişin ciddi olarak izini sürmeye 

nasıl evrilmiştir? Bu kitap, en meşhur arkeolog-

ların bazılarının eserleri yardımıyla arkeolojinin, 


